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Zhane już jest umieszczanie uzwojenia
bieguna zwrotnego przetwornicy jednotwor¬
nikowej na rdzeniu z materjału niemagne¬
tycznego lub przynajmniej skracanie ma¬
gnetycznego rdzenia bieguna zwrotnego w
taki sposób, że wewnątrz przestrzeni uzwo¬
jonej powstaje znaczna szczelina powietrz¬
na pomiędzy rdzeniem i powierzchnią gór¬
ną twornika. Usuwa to powstawanie przy
zwarciach krągcwego ognia na kolektorze,
gdyż utworzeniu się pola twornikowego
przeciwdziała długa droga powietrzna i
względnie znaczna siła przeciwmaignetomo-
toryczna. Urządzenie podobne posiada jed¬
nak tę wadę, że postać pola komutacyjnego
jest zgóry dana i nie można jej dostosować
do wymagań różnych uzwojeń twornika, co
w maszynach z pełnemi rdzeniami biegunów

zwrotnych, sięgaj ącemi prawie do po¬
wierzchni górnej twornika, osiąga się do¬
bieraniem nasady bieguna zwrotnego. Zwła¬
szcza w najnowszych, silnie wyzyskanych
maszynach okazuje się często koniecznem
dla osiągnięcia dobrego zwrotu nadanie po¬
lu zwrotnemu całkiem określonego kształtu.
Niniejszy wynalazek umożliwia to rów¬

nież i w maszynach ze znaczną szczeliną po¬
wietrzną w biegunie zwrotnym. Przez umie¬
szczenie wpobliżu powierzchni górnej twor¬
nika współosiowo z uzwojeniem bieguna
zwrotnego kawałka żelaza obrobionego w
rodzaju nasady magnesu i posiadającego
nieznaczną wysokość w kierunku promienia
przebieg powstających w tworniku linij sił
można w sposób znany wyznaczyć bez istot¬
nego wpływu na moc pola zwrotnego. Za-



leżnie od tego, czy ową nasadę zwrotną ze
względu na jej górną powierzchnię prze¬
ciwległą do twornika wykona się wyższą lufo
niższą, skośną bądź też odpowiednio u-
kształtowaną, powstaje bardziej spłaszczo¬
ne, bardziej zaostrzone na końcach zwężo¬
ne lub też inne pomyślne dla korzystnej
komutacji pole.
Urządzenie podobne daje przeto moż¬

ność nadawania polu zwrotnemu postaci u-
podobanej bez widocznego obniżenia tych
korzyści, jakie zalpewniają urządzenia
znaine.

Podczas^ zwarcia bowiem pole twornika
, nie może się lepiej utworzyć we wnętrzu
bieguna zwrotnego, niiż bez (kawałka) że¬
laza, gdyż skuteczna droga powietrza zosta¬
je zachowana i linje rozrzucone ku biegu¬
nowi głównemu napotykają opór magne¬
tyczny nieznacznie tylko zmniejszony.
Wynalazek {przedstawiony jest na ry¬

sunku dla wypadku, gdy część uzwojenia
zwrotnego przylegająca do jarzma posiada
rdzeń żelazny. Dla pożądanego celu jest
przytem przedewszystkiem miarodajna
długość przestrzeni powietrznej pomiędzy
twcmikiem a jarzmem wewnątrz uzwojenia
bieguna zwrotnego, Jeżeli więc konstruktor
zastosuje w celu skupienia litoij rozrzuco¬
nych lub w celu osiągnięcia pożądanego
kształtu polai na wierzchołku bieguna
zwrotnego kawałek żelaza h2 o pokaźnej
wysokości w kierunku promienia, to.aby u-
trzymać jednakową długość przestrzeni po¬
wietrznej, jak i przedtem, musi on żelazo
na stronie jarzma bieguna zwrotnego cofnąć
o tę samą długość h w kierunku promienia.
Kawałek żelaza h2, umieszczony według
wynalazku wpobliżu powierzchna górnej
twornika, nie powinien bynajmniej skracać
przestrzeni powietrznej, t. j, układającego
się z materjału niemaigmetycznego rdzenia
bieguna zwrotnego, lecz służy względnie ja^

ko nasada magnesu, a więc do tego, aby od¬
działywać na kształt pola w sferze zwrot¬
nej, nie do tego zaś, aby regulować natęże¬
nie pola zwtrotnego.
Na występie e jarzma / osadzony jest

krótki żelazny rdzeń bieguna zwrotnego h19
który otacza uzwojenie bieguna zwrotnego
w. Według wynalazku bezpośrednio wpo¬
bliżu twornika a znajduje się następny w
kształcie nasady magnesu kaiwałek żelaza
h2 o niewielkiej wysokości, który służy do
oddziaływania na kształt pola zwrotnego
wpobliżu powierzchni gótfnej twornika. Ka¬
wałek ten może być jakkolwiek bądź połą¬
czony mechanicznie z hl9 Jego przekrój,
wskazany na rysunku jako prostokątny,
można w razie potrzeby również i inaczej
ukształtować.

Część h2f służąca za nasadę magnesu,
może np, wystawać ponad uzwojenie ku
twornikcwi i można1 ją rozszerzyć; w innych
znowu wypadkach może uzwojenie wysta¬
wać poza część h2.

Zastrzeżenie patentowe.

Przetwornica jednotwornikowa z biegu¬
nami zwrotnemi o uzwojeniu otaczającem
rdzeń z materjału co najmniej częściowo
niemagnetycznego, znamienna tern, że
współosiowo z uzwojeniem bieguna zwrot¬
nego wpobliżu powierzchni górnej twornika
umieszcza się kawałek żelaza (h2) w rodża^
ju nasady biegunowej o niewielkiej wyso¬
kości w kierunku promienia w celu oddzia¬
ływania na kształt pola zwrotnego, nie zaś
na jego natężenie,
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